'i pro quacumque necessitate, pro Principe infirme, et similibus, si

c( Missa solemniter celebretur? » La S. C. a répondu : « In omnibus
(( casibus propositis potest dici res gravis quando ab Ejnf^copo et

« universo Clero, et civitate Missa votiva solemniter celebretur cum
(( interventu Magistratus et pojmli, i> Nous dirons donc avec Gavantus

que cette cause grave et publique est, par exemple, « si votum, pro

« malo gravi avertendo factura, sit exsolvendum; aut gratiae pro aliquo

«^ magno bénéficie solemniter sint agendas; aut cum precatio quadra-

« ginta horarum instituta sit ; item si pro acquirendo gravi et publico

c( bénéficie, vel avertendo malo, quod rationabiliter timetur, supplicetur.

« Ex quibus colligltur non quamlibet causam gravera vel publicam

« sufficere ad hoc..., sed eam quai concernit, vel per se, vel per accidens,

« notabiliter communilatem, vel saltem notabilem ejus partem. Item
a nobilera et praecipuam quamdam familiara ex cujus conservatione com-
« munitati publicae multum utilitatis reddi potest. Item ex conservatione

c( personae Régis, Principis, aut etiam filii unigeniti familiaî illustris ;

c( quia ejusmodi casus concernant totam communitatem. »

Rub, Miss. Ihid., tit. xvm, n. 3. — 2 s. C, 19 mai 1707. Gardel.,

204 ou 351, ad 14, in Placentina, — ^ Conséq. — ^ Gavantus. — ^Rub.
Mm., part. I, tit. vi. S. C., 24 janv. 1665. Gardel., 2104 ou 2311, in
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rait pas le faire à raison d'un concours qui ne serait pas extra-

ordinaire ^

50. On ne peut pas regarder comme Messes votives solen-

nelles Pro re gravi, Pro publica Ecclesiœ causa^ celles que

Ton célèbre pour la prise d'habit ou la profession des Reli-

gieux^, ou pour une pieuse fondation^.

51. Dans les églises où la Procession de la fête du très-

saint Sacrement est remise à un dimanche après l'octave ou

même au dimanche dans l'octave, si l'on n'a pas, comme en

France, le privilège d'y transférer la solennité de cette fête,

on ne pourrait pas célébrer ce jour-là la Messe votive du saint

Sacrement*. Aucune Procession, ni même l'Adoration perpé-

telle du très-saint Sacrement ne pourrait y autoriser^ (1).

52. En aucun cas, on ne peut célébrer ces sortes de Mes-

ses sans la permission de l'Ordinaire ^

§ 6. Règles à observer par un Prêtre qui, à cause de la faiblesse de sa

vue, a obtenu un induit pour dire tous les jours une Messe votive.

55. La permission de dire tous les jours une Messe votive

ou une Messe de Requiem^ pour cause de faiblesse de vue,